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Pusseltävlingar för de ofödda
Expressens insamling till prenatalforskning 1957–1990

solveig jülich Uppsala universitet

Under mer än tre decennier organiserade tidningen Expressen och medicinska 
forskare en insamlingskampanj för ”de ofödda” som kombinerade pusseltävlingar 
med journalistik. Den samproducerade inte enbart forskningsfinansiering, nyhets-
artiklar och medial synlighet utan även centrala begrepp inom reproduktiv hälsa 
och rättigheter, däribland ”det sårbara fostret” och ”den gravida riskpatienten”. På 
så sätt kan kampanjen ses som ett historiskt specifikt uttryck för biomedialisering-
en i Sverige under 1900-talets senare del.

På en bild i Expressen 1972 överlämnar artisten Jokkmokks-Jokke en tu-
senlapp till Medicinalstyrelsens generaldirektör Arthur Engel (bild 1).  
Det var varken första eller sista gången som duon skulle uppträda i tid-
ningen. Inte heller var de ensamma om att utföra denna mediala ritual. 
Ett flertal artister och medicinska företrädare, ofta flankerade av redak-
tör Carl-Adam Nycop eller någon annan representant från Expressen, 
turades under många år om att överräcka och ta emot en check eller 
kontant gåva som samlats in via annonspussel för att stödja ”de glömda 
barnen” eller, med en annan formulering, ”de ofödda”.1 Insamlingskam-
panjen har i efterhand beskrivits som en ”kuriositet” i finansieringen 
av den tidiga prenatalforskningen och diagnostiken kring medfödda 

Uppsatsen har granskats av två externa lektörer enligt modellen double-blind peer review. 

1. Bilden som beskrivs samt citatet kommer från ”Dags igen för … Pusslet!”, Expressen (Exp) 
4/11 1972. Arthur Engel gav sin återblick på kampanjens två första decennier i ”Hälsan före 
födelsen: Prenatal forskning i Sverige”, Medicinhistorisk årsbok, suppl. 8 (1981).

Solveig Jülich (f. 1966) är professor i idé- och lärdomshistoria vid Uppsala universitet. Denna 
uppsats är en del av forskningsprojektet ”Medicin i livets gränsområden: Fosterforskning och 
framväxten av etisk kontrovers i Sverige”, finansierat av Vetenskapsrådet (Dnr 2014–1749). 
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missbildningar och fosterskador.2 Men mer anmärkningsvärt är ändå 
att denna mediering av medicinsk och samhällelig normalitet pågick 
under en så lång period. Blandningen av nyhetsjournalistik, välgörenhet, 
underhållning och konsumtion engagerade läsarna i över tre decennier.

Därmed utgör kampanjen ett intressant och tidigare outforskat feno-
men att studera i ljuset av både medicin- och mediehistorisk forskning. 
Uppsatsens syfte är att undersöka Expressens insamling för prenatal-
forskning från 1957 till 1990 i ett biomedialiseringsperspektiv i kombi-
nation med historiska kontextualiseringar. Termen ”prenatal” betyder 
”före födelsen” och omfattade inte enbart fostrets utan även den gravida 
kvinnans hälsa. Genom att analysera tidningsartiklar, medicinska publi-
kationer, statliga utredningar och arkivmaterial visar jag hur kampanjen 
kopplade samman medicinsk forskning med pressen och andra delar 
av mediesystemet, samt vad som producerades i denna växelverkande 
process.3 Vilka aktörer, institutioner, kunskapsfält och kulturella om-
råden länkades ihop? Vilka reklamtekniker, journalistiska metoder och 
publika tilltal användes? Vilka föreställningar samproducerades kring 
den reproduktiva och privata sfären men också runt hälsa, sjukdom och 
funktionshinder samt konsumtion och välfärd? Vilka synsätt på kun-
skap, kommunikation och deltagande kom till uttryck?4 Förutom att 
Expressen-kampanjen undersöks i sig, fungerar den alltså som en lins 
genom vilken ett större komplex av medicinska och mediala relationer 
blir synliga liksom historiska skärningspunkter mellan fosterpolitik, 
kvinnors reproduktiva rättigheter och funktionshindrades rättigheter.5

För att kunna undersöka detta komplexa historiska fenomen behövs 
nya angreppssätt och begrepp. Såväl humanistiska och samhällsveten-
skapliga forskare som journalister och kommunikatörer har ofta för-

2. Christian Munthe, The Moral Roots of Prenatal Diagnosis: Ethical Aspects of the Early 
Introduction and Presentation of Prenatal Diagnosis in Sweden (Göteborg 1996) s. 8–9.

3. Efter en genomgång av Expressen-artiklar från samtliga år som kampanjen pågick har 
ett urval gjorts. Arkivkällor och övrigt material redovisas efter hand.

4. Kampanjen engagerade även ett antal konstnärer som 1975–1990 donerade litografier 
till förmån för den prenatala forskningen. Av utrymmesskäl har denna aspekt av insamlingen 
inte medtagits i artikeln.

5. Elisabet Björklund & Solveig Jülich (red.), Rethinking the Public Fetus: Historical Perspec-
tives on the Visual Culture of Pregnancy (Rochester, NY, under utgivning); Dagmar Herzog, 
Unlearning Eugenics: Sexuality, Reproduction and Disability in Post-Nazi Europe (Madison, 
Wisconsin 2018); Solveig Jülich & Helena Tinnerholm Ljungberg, ”Från medicinskt avfall 
till rättighetsinnehavare: Framväxten av värdekonflikter kring aborterade foster i Sverige”, 
Tidskrift för genusvetenskap 40: 3–4 (2019) s. 33–54.
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historisk tidskrift 143:3 • 2023Bild 1: Jokkmokks-Jokke överlämnar en tusenlapp till Medicinalstyrelsens general-
direktör Arthur Engel som startbidrag till Expressens årliga insamlingskampanj för pre-
natalforskningen. Källa: ”Dags igen för … Pusslet!”,  Expressen 4/11 1972 (foto: Jan Wirén). 
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utsatt att medicin och medier utgör två från varandra åtskilda sfärer. 
Betoningen i forskningen inom området låg länge på innehållsanalys 
och frågor om hur korrekt journalistiska företrädare återgav medicinska 
fakta och folkhälsostrategier i sin rapportering till allmänheten.6 Denna 
uppfattning om en linjär och hierarkiskt organiserad kommunikation 
har dock alltmer kommit att problematiseras och alternativa tolknings-
ramar har formulerats inom flera fält.7

I denna artikel utgår jag främst från Charles L. Briggs och Daniel 
C. Hallins diskussion om ”biomedialisering”. Med detta begrepp vill de 
fånga in en genomgripande historisk process i vilken sammanflätningen 
av medicin och medier får en allt större inverkan på vardagslivet, samhäl-
let och kulturen. Mer specifikt ligger deras fokus på hur samtida hälso-
journalistik ”samproducerar” – på samma gång representerar och skapar 
grundläggande begrepp om – företeelser som hälsa, sjukdom, identitet 
och medborgarskap. En poäng som har relevans för min undersökning är 
att varje hälsonyhet – eller journalistisk kampanj – innefattar en modell 
för produktionen, cirkulationen och receptionen av kunskap i vilken 
ett antal aktörer tilldelas specifika roller i relation till varandra.8 De ur-
skiljer tre ”biokommunikativa modeller”, och den som framför allt är 
viktig i denna studie är bioauktoritetsmodellen där läkare och forskare 
framställs som experter med kunskap som läsarna borde ta till sig och 
lita på.9 Men ”biomedialisering” – liksom neologismerna medialisering 
och biomedikalisering som begreppet är en sammanslagning av – be-
gränsas genom ett ensidigt fokus på den samtida mediesituationen.10 För 

6. Solveig Jülich, ”Transdisciplinära varianter och strategier: Mediehistoria möter medi-
cinhistoria”, i Marie Cronqvist, Patrik Lundell & Pelle Snickars (red.), Återkopplingar (Lund 
2014) s. 31–49.

7. Massimiano Bucchi & Brian Trench (red.), Routledge Handbook of Public Communica-
tion of Science and Technology, tredje utgåvan (Abingdon, Oxon 2021); Solveig Jülich & Sven 
Widmalm (red.), Communicating the History of Medicine: Perspectives on Audiences and Impact 
(Manchester 2020).

8. Charles L. Briggs & Daniel C. Hallin, Making Health Public: How News Coverage is Re-
making Media, Medicine, and Contemporary Life (Abingdon, Oxon 2016) s. 8–9.

9. De två övriga är patient-konsumentmodellen i vilken information om olika hälsoval, 
riktad till en rationell och medveten kund, står i förgrunden, samt offentlighetsmodellen där 
publiken tilltalas som medborgare och olika samhällsintressen ställs mot varandra, se Briggs 
& Hallin (2016) s. 21–50. För en tillämpning av biokommunikabilitetsbegreppet, se Jonatan 
Samuelsson, Kunskap, kontrovers och kvicksilver: Debatten om amalgamförgiftning i det sena 
1900-talets Sverige (Umeå 2022), kapitel 8.

10. Sonia Livingstone & Peter Lunt, ”Mediatization: An Emerging Paradigm for Media and 
Communication Research?”, i Knut Lundby (red.), Mediatization of Communication (Berlin 
2014) s. 703–724; Adele E. Clarke et al., ”Biomedicalization Revisited”, i William C. Cocker-
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att undersökningen av Expressens kampanj ska bli historiskt produktiv 
krävs en uppmärksamhet på det specifika i hur biomedialisering och 
biokommunikabilitet verkar i skilda ekonomiska, sociala och kulturella 
sammanhang. De är därför förankrade i perspektiv och kontexter från 
flera historiska specialområden, vilka här ska nämnas helt kort.

För det första anknyter uppsatsen till ett område som har engagerat 
ett flertal medicinhistoriker: reproduktionshistoria.11 Särskilt relevant 
är de studier som har uppmärksammat under vilka förhållanden och 
på vilka sätt Sverige fick en central roll i efterkrigstidens internatio-
nella vetenskapliga forskning som använde sig av mänskliga foster från 
legala aborter.12 Jag kastar ytterligare ljus över detta skeende genom att 
med utgångspunkt i Expressen-kampanjen belysa kommersiella intres-
sen involverade i finansieringen och legitimeringen av den statliga fos-
terforskningen, vilken inte alltid var relaterad till aborter. Min analys 
av det vetenskapliga och medicinska innehåll som kommunicerades via 
tidningens sidor över en längre tidsperiod drar nytta av och kompletterar 
tidigare historiska studier kring kvinnors reproduktiva hälsa, eugenik, 
medicinsk genetik, miljöhälsa och funktionshinderforskning.13

För det andra hämtas insikter från kulturhistorisk forskning om me-
dier, kändisskap, reklam och konsumtion. En central utgångspunkt är 
att statliga och kommersiella strategier och tilltal inte självklart går ihop 
eller sammanfaller med hur individer och publiker tolkar och använder 
sig av mediala representationer. Den medierade offentligheten utgör ett 
kreativt och okontrollerbart rum där nya betydelser ständigt uppstår 
och konsekvenserna av att delta och exponeras i mediala aktiviteter inte 
helt kan förutses eller styras.14 En annan viktig poäng är att sådant som 
ofta ansetts vara kännetecknande för samtidens medie- och konsum-

ham (red.), The Wiley Blackwell Companion to Medical Sociology (Hoboken, New Jersey 2021) 
s. 125–149.

11. Nick Hopwood, Rebecca Flemming & Lauren Kassell (red.), Reproduction: Antiquity to 
the Present Day (Cambridge 2018).

12. Solveig Jülich, ”Fosterexperimentens produktiva hemlighet: Medicinsk forskning och 
vita lögner i 1960- och 1970-talets Sverige”, Lychnos (2018) s. 11–49; Solveig Jülich (red.), Medi-
cine at the Borders of Life: Fetal Knowledge Production and the Emergence of Ethical Controversy 
in Sweden (Leiden, kommande). 

13. För en aktuell forskningsöversikt, se Heather A. Dron, Teratology Transformed: Un-
certainty, Knowledge, and Conflict over Environmental Etiologies of Birth Defects in Midcentury 
America (San Francisco 2016) s. 6–23.

14. Se exempelvis Andreas Nybloms diskussion i Ryktbarhetens ansikte: Verner von Heiden-
stam, medierna och personkulten i sekelskiftets Sverige (Stockholm 2008) s. 11.
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tionssamhälle har en betydligt längre historia. I min analys tar jag stöd 
i studier som visar hur medier har samspelat med varandra inom medie-
systemet, medialiseringens betydelse för celebritetsskapande, liksom att 
aktiva användare inte är förbehållet dagens sociala medier.15 

Presshistoriskt sammanfaller insamlingskampanjen med kvällstid-
ningarnas uppgång och nedgång under 1900-talets andra hälft. Expres-
sen grundades 1946 som en del av Bonnierkoncernen och var i slutet av 
1950-talet Sveriges största tidning med betydande försprång gentemot 
främste konkurrenten Aftonbladet. Under 1960-talet ökade både Expres-
sen och Aftonbladet sina upplagor och annonsvolymer kraftigt, vilket 
hängde samman med deras vidgade spridning från Stockholm till hela 
landet. Stigande reallöner, mer tid för fritid och inte minst att de unga lä-
sarna växte i antal var faktorer som spelade in för att öka konsumtionen 
av kvällstidningar. Som vi kommer att se reflekterades den stärkta köp-
kraften och konsumtionssamhällets trender i pusseltävlingarnas vin-
ster. I början av 1970-talet skedde dock en nedgång i kvällstidningarnas 
upplagor, bland annat till följd av flera prishöjningar, medan 1980-talet 
var relativt stabilt. Ungefär samtidigt med nedläggningen av insamlings-
kampanjen 1991 startade ett mera kännbart upplagefall för Expressen 
samtidigt som konkurrensen från reklamtelevisionen satte sin prägel på 
hela tidningsmarknaden.16

Insamlingskampanjen tar form

Kampanjer som knöt samman medicinska och mediala områden var i 
sig ingenting nytt. I USA organiserade National Foundation for Infan-
tile Paralysis (grundad 1938) varje år ”March of Dimes” som engagerade 
många kända skådespelare, sångare och personligheter. Den var förebil-
den för Aftontidningens kampanj ”AT:s poliokrona” i början av 1950-talet. 
Efter den framgångsrika utvecklingen och användningen av poliovac-
cinet bestämde sig den amerikanska organisationen för att 1958 byta 
namn till National Foundation och att utvidga sin huvudfokus till att 

15. Anders Ekström et al. (red.), History of Participatory Media: Politics and Publics, 1750–
2000 (New York 2011); Torbjörn Forslid et al. (red.), Celebritetsskapande från Strindberg till 
Asllani (Lund 2017); Jonas Harvard & Patrik Lundell (red.), 1800-talets mediesystem (Stock-
holm 2010).

16. Sverker Jonsson, ”Tv förändrar världen (1958–1975)”, i Karl Erik Gustafsson & Per Ry-
dén (red.), Den svenska pressens historia: 4. Bland andra massmedier (efter 1945) (Stockholm 
2002) s. 179–180, 239–240; Karl Erik Gustafsson, ”I datorernas värld (efter 1975)”, i Gustafsson 
& Rydén (red.) (2002) s. 340–344. 
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omfatta fosterskador.17 Att också Expressen inspirerades av ”March of 
Dimes” är ett rimligt antagande, men den svenska kampanjen var tidigt 
ute med att rikta in sig på prenatal forskning.

Den första insamlingen för ”de glömda barnen” startade hösten 1957. 
På Expressens förstasida den 29 november beskrevs syftet med kampan-
jen. Det handlade om ”de barn som kommer till världen med defekter 
av skilda slag, ofta tyvärr obotliga”. Insamlingen var ”för dessa barns 
skull och för deras ännu ofödda kamrater”. Pengarna skulle gå till den 
”s k prenatala forskningen” som ville ”bana väg för födsel av friska barn 
genom att lära känna och förebygga alla skador som kan drabba barnet 
redan i moderlivet”. Av texten framgick också att Medicinalstyrelsens 
generaldirektör Arthur Engel tillsammans med ”ett råd av sakkunniga” 
var ansvariga för hur medlen skulle disponeras för forskningen.18 

Kampanjen var uppbyggd kring ett annonspussel som leddes av ”pus-
selvärdinnan” och skådespelerskan Mai Zetterling. I potten fanns 8 000 
kronor samt en vinröd Volvo Amazon. Tävlingen gick till så att läsarna 
skulle lokalisera de annonser i tidningen till vilka ett antal pusselbitar 
passade och skicka lösningen till Expressen – helst tillsammans med ett 
eller flera frimärken och överbliven valuta från utlandsresor (bild 2). 
Under fyra veckor publicerades 20 annonspussel, vinnarna kungjordes 
efterhand. Värdet av frimärkena och den utländska valutan gick till in-
samlingen.19 

Parallellt med att annonspusslen publicerades i december 1957 kun-
de läsarna ta del av ett antal artiklar, merparten skrivna av tidningens 
medicinske reporter Bernt Bernholm. Flera reportage belyste den svåra 
tillvaron för unga patienter med grava missbildningar och deras anhöri-
ga. Återkommande var berättelser av så kallat mänskligt intresse. Dessa 
ackompanjerades av stora porträttbilder på namngivna barn med miss-
bildningar, exempelvis ettåringarna Carola och Leif som båda hade fötts 
med hjärtfel.20 Flera föräldrar till barn med funktionsnedsättningar in-
tervjuades. En mamma till en ”mongoloid 14-årig flicka” berättade för 

17. Dron (2016), kap. 2; Per Axelsson, Höstens spöke: De svenska polioepidemiernas historia 
(Stockholm 2004) s. 208.

18. ”’Glömda’ barnen hjälps av ditt pussel-bidrag” och ”Frimärke i pusselkuvertet hjälper 
de ’glömda’ barnen”, båda i Exp 29/11 1957.

19. ”Årets första pussel”, Exp 29/11 1957; ”Här är andra omgången i Expressens pusseltäv-
ling!”, Exp 30/11 1957.

20. ”’Glömda barnen’ hjälps av ditt pussel-bidrag” (Carola), Exp 29/11 1957; Bernt Bern-
holm, ”Lille Leif har medfött hjärtfel – ingen vet varför”, Exp 29/11 1957.
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Bild 2: Annonspussel i 
kombination med inskick-
ade frimärken utgjorde 
den ekonomiska basen i 
insamlingskampanjen. 
Källa: ”Årets första pussel”, 
Expressen 29/11 1957. 
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reportern att hon upplevt sin ”gladaste dag på många år” när hon hade 
läst i Expressen om att det äntligen skulle göras något för ”de glömda 
barnen”. Hon gav flera exempel på vad som behövdes: en rullstol för att 
kunna vistas utomhus med flickan, specialböcker för att träna språk-
förståelsen, hjälp av ”hemsystrar” som skulle kunna ge avlastning.21 En 
annan mamma till ett barn med ”mongolism” hoppades att Expressens 
kampanj skulle skapa större förståelse för utvecklingsstörda barn så att 
de inte kände sig utstötta: ”för de är så oerhört känsliga för blickar och 
tal.”22

Bernholm låg också bakom ett antal reportage som tillkommit i samar-
bete med läkare och forskare. Enligt reportern hade den prenatala forsk-
ningen visat att många av de skador som kunde drabba det befruktade 
ägget uppkom under graviditetens tre första månader. Resonemanget 
illustrerades av sex teckningar på uppförstorade, normala embryon och 
foster i olika stadier av utveckling från tre till 13 veckor (bild 3). Till-
sammans med Bernholms uppräkning av de olika skadefaktorerna som 
kunde leda till missbildningar fick det embryot eller fostret att framstå 
som en sårbar individ i behov av övervakning. Genomgående i texten 
betonades också att blivande mödrar måste stå under noggrann kontroll  
under hela graviditeten för att forskningen skulle kunna kartlägga och 
förebygga medfödda defekter hos deras barn.23 Dessa tematiker – det 
utsatta embryot/fostret och den gravida riskpatienten – skulle fortsätt-
ningsvis spela en alltmer framträdande roll i det journalistiska materialet. 

Kampanjens motto att hjälpa ”de glömda barnen” och reportagen om 
patienter och deras föräldrar som hade drabbats av sjukdomar kunde 
ge intryck av att medlen åtminstone delvis skulle gå till sociala insat-
ser och aktiviteter för att stödja dessa familjer. Men när forsknings-
fonden i september 1958 delade ut 100 000 kr gick hela anslaget till ett 
tiotal forskare inom det prenatala forskningsområdet.24 Under de nära 

21. Stig Alkhagen, ”Vårt barn är inte som andras”, Exp 6/12 1957. ”Hemsyster” var en äldre 
beteckning på kvinnlig anställd i social hemtjänst.

22. Bernt Bernholm, ”Hennes flicka var mongoloid”, Exp 30/11 1957.
23. Bernt Bernholm & Björn R. Lindahl, ”Under havandeskapets tre första månader blir 

embryot människa”, Exp 3/12 1957.
24. ”Stöd till undersökning av fosterskador”, Exp 25/9 1958.

Bild 3, nästa Uppslag: Det sårbara embryot/fostret. Källa: Bernt Bernholm, ”Under 
havandeskapets tre första månader blir embryot människa”,  Expressen 3/12 1957 (il-
lustration: Björn R. Lindahl). 
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35 år som kampanjen pågick hade den ungefär samma kronologi och  
upplägg. 

För att fördjupa förståelsen för vad som var speciellt med denna bio-
medialiseringsprocess behöver vi studera Expressens insamlingskampanj 
inom ramen för de vidare sammanhang som den kom till och särskilt 
aktörerna som kopplades ihop och samverkade genom initiativet.

Medicinsk forskning och kvällspressen gör gemensam sak

Den medicinska forskning som beskrevs i Bernholms artiklar växte fram 
inom pediatrik, obstetrik, gynekologi, endokrinologi, genetik och ett 
flertal andra discipliner under och efter andra världskriget. Gemensamt 
var ett intresse för att undersöka miljöfaktorers skadliga påverkan på 
gravida kvinnor, snarare än sambanden mellan ärftliga anlag och sjuk-
domar (som tidigare inom eugeniken). Upptäckten att röda hund var ett 
virus som kunde skada fostret under graviditetens första månader hade 
stor betydelse för både forskningen och mödrahälsovården. En annan 
helt avgörande händelse var atombomben över Hiroshima som brutalt 
visade på farorna med radioaktiv strålning, vilket också ledde till insik-
ten om riskerna med obstetrisk röntgendiagnostik.25

Under 1950-talet reste Lars Ström, läkare på barnsjukhuset Samariten 
i Stockholm, till USA för att ta del av ny forskning kring medfödda 
missbildningar. Han besökte Harvarduniversitetet och fick möjlighet 
att följa pediatrikern Theodore Ingalls försök på gravida möss som hade 
utsatts för syrebrist, vilket orsakade olika typer av fosterskador beroende 
på tidpunkt under graviditeten.26 Enligt Ingalls var detta en indikation 
på att medfödda missbildningar inte berodde på slumpen eller enbart 
genetiken utan hade sitt ursprung i miljöfaktorers verkan under de för-
sta graviditetsmånaderna. Därmed öppnade sig möjligheten för att vidta 
preventiva åtgärder. När Ström återvände hem presenterade han de nya 
rönen på ett symposium och föreslog en intensifierad övervakning av 
gravida kvinnor på mödravårdscentralerna.27 Han bad också Engel att 
sondera hos Medicinska forskningsrådet om det fanns ett intresse av att 
stödja ett forskningsprojekt om orsakerna till medfödda missbildningar 

25. Dron (2016), kap. 1; Ilana Löwy, Imperfect Pregnancies: A History of Birth Defects and 
Prenatal Diagnosis (Baltimore 2017), kapitel 1.

26. Engel (1981) s. 7–8.
27. Lars Ström, ”De congenitala missbildningarnas etiologi”, Svenska läkartidningen 54:35 

(1957) s. 2 549–2 554.
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under den ”prenatala perioden”. Ström framhöll att undersökningen 
”ifråga kan ju sägas ingå i den foetalforskning, för vilken redan i Forsk-
ningsrådet en särskild kommitté varit verksam”. Engels sondering för 
Ströms räkning var dock i ett första läge resultatlös.28 

Den kommitté för ”foetalforskning” som åberopades hade tillsatts av 
Medicinska forskningsrådet vid 1950-talets början för att stimulera ut-
vecklingen inom detta fält. Svenska forskare ansågs ha en stor fördel i ett 
internationellt sammanhang: genom den relativt liberala abortlagstift-
ningen fanns god tillgång till aborterade foster. Forskare uppmuntrades 
att använda sig av det unika materialet i projekt som exempelvis stude-
rade läkemedels påverkan på foster och utvecklingen av ett poliovaccin. 
Hellre än att förstöra det biologiska avfallet kunde det vara till nytta 
för forskning som gagnade mänskligheten.29 Det var till detta snabbt 
växande, prestigefyllda forskningsområde som Ström ville relatera sats-
ningen på prenatalforskning.

Men om de medicinska myndigheterna alltså inte var villiga att bidra 
till Ströms stödprojekt för forskningen om medfödda missbildningar 
fanns kommersiella aktörer som var mer intresserade. Vem som tog ini-
tiativet är inte klarlagt, men kontakt mellan Bernholm och Ström ledde 
fram till att Expressen 1957 beslöt att starta en kampanj för att samla in 
medel som skulle gå till den prenatala forskningen. Det var inte en själv-
klar allians. När Expressen ungefär ett decennium tidigare hade anställt 
Bernholm som Sveriges första medicinske reporter fanns en misstro från 
läkarkårens sida gentemot pressen. Bernholms strategi var att etablera 
ett nätverk av samarbetsvilliga läkare. Genom att låta dem läsa och god-
känna artiklarna före publiceringen byggdes ett förtroende upp. Baksi-
dan var att han hamnade i ett beroende av sina medicinska källor som 
försvårade ett självständigt journalistiskt förhållningssätt.30 Som vi ska 
se präglade detta i stor utsträckning rapporteringen om den prenatala 
forskningen och tidiga fosterdiagnostiken.

28. P.M. från Lars Ström till Arthur Engel 11/6 1957; Utdrag av protokoll fört vid statens 
medicinska forskningsråds sammanträde 12/6 1957 § 5. Båda i Medicinalstyrelsens arkiv, Ge-
neraldirektören Engels ämnesordnade handlingar 1952–1967, FXXXI: 11, Riksarkivet (RA).

29. Jülich (2018) s. 10–49.
30. Se David Finers artiklar, ”Bernt Bernholm – svensk medicinjournalistiks fader”, Läkar-

tidningen 105:15 (2008) s. 1 123–1 125; ”Ett medicinskt folkuniversitet tar form: Bernt Bernholms 
medicinjournalistik i tidningen Expressen 1949–1984, Presshistorisk årsbok (2010) s. 244–263. 
Finer bygger bland annat på dokument i Bernt Bernholms arkiv, RA.
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Även om en bioauktoritetsmodell dominerade under Bernholms ti-
diga år som medicinreporter var pressen inte alltid lika följsam gent-
emot medicinska företrädare. I början av 1950-talet uppmärksammades 
missförhållanden vid sinnesslöanstalter och sinnessjukhus i landet. Flera 
tidningar innehöll rapporter om barn som godtyckligt hölls kvar vid 
anstalterna, fusk med intelligensmätningar och anklagelser om felaktiga 
steriliseringar.31 Omskakande reportage visade bilder på patienter som 
ingick i kariesexperimenten på Vipeholm utanför Lund. Den nystartade 
Föreningen för utvecklingsstörda barn (FUB) anklagade Medicinalsty-
relsen för att ha godkänt övergrepp på barnen som ingick i forskning-
en.32 Flera utredningar initierades som syftade till att förbättra vård och 
undervisning för funktionsnedsatta barn. Generaldirektör Engel ledde 
1958 års CP-utredning som tryckte mycket starkt på behovet av förebyg-
gande åtgärder, men också en ökad pre- och perinatal forskning rörande 
orsakerna till cerebral pares.33 

Att veta vilken roll Engel spelade är svårt, men betecknande nog in-
riktades inte Expressens insamlingskampanj på att stödja eller utveckla 
den kritiserade anstaltsvården. I stället låg fokus på vanvården av barn 
med fysiska och psykiska funktionsnedsättningar som bodde hemma 
hos sina föräldrar, ”de glömda barnen”. Även denna kategori hade upp-
märksammats av pressen och utredningar tillsatts av myndigheterna. 
Två läkare uppspårade 1959 ett stort antal svårt sjuka barn i Örebro län 
som påstods gömmas undan därför att föräldrarna skämdes för dem eller 
var okunniga om att det fanns hjälp i vården att få. De ”glömda barnen” 
framställdes således som ett problem skapat av deras anhöriga medan de 
upplysta läkarna var ”chockade” över upptäckten.34

Kring kampanjen för ”de glömda barnen” skapades en organisation 
som vid sidan av representanter för Expressen inbegrep en rad namn-
kunniga medicinska företrädare. Företrädare för patient- och anhörig-

31. Mattias Tydén, Från politik till praktik: De svenska steriliseringslagarna 1935–1975: Rap-
port till 1997 års steriliseringsutredning (Stockholm 2000) s. 437–441; Sara Hansson, I den goda 
vårdens namn: Sinnesslövård i 1950-talets Sverige (Uppsala 2007), kap. 4.

32. Elin Bommenel, Sockerförsöket: Kariesexperimenten 1943–1960 på Vipeholms sjukhus för 
sinnesslöa (Lund 2006) s. 273–274.

33. SOU 1960:14. CP-vården: På socialmedicinska studier grundade riktlinjer för vård och 
undervisning av barn och ungdom med cerebral pares (Stockholm 1960) s. 110–111.

34. En intervju med läkarna återgavs i ”De glömda barnen”, Hemmets Journal nr 11 (1960) 
s. 6–7, 51. Deras rapport ingick även i SOU 1965: 55. Barnanstaltsutredningens betänkande 2: 
Barn på anstalt (Stockholm 1965) s. 163–164.
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grupper saknades däremot helt. Expressens prenatalforskningsnämnd, 
som granskade inlämnade projektansökningar från forskare och beslöt 
hur de insamlade medlen skulle fördelas, bildades enligt en modell som 
liknande beredningen på Medicinska forskningsrådet. Engel utsågs till 
nämndens ordförande och Ström till dess sekreterare tillika verkstäl-
lande ledamot. Till en början ingick även dåvarande sekreteraren i Medi-
cinska forskningsrådet Bror Rexed, pediatrikern Arvid Wallgren (som 
tidigare hade varit ledamot i rådskommittén för ”foetalforskning”) och 
den välkände gynekologen Axel Westman. I Expressens presentationer 
var det dock inte så tydligt i vilken roll Engel och Rexed medverkade: 
Var det i egenskap av myndighetsutövare, tjänstemän eller som enskilda 
sakkunniga? Kampanjen suddade ut gränser i flera bemärkelser – inte 
enbart mellan medicinska myndigheter och kommersiella medieföretag.

Det är således möjligt att urskilja flera ekonomiska och andra intres-
sen som hade betydelse för utformningen av kampanjen för ”de glömda 
barnen”. Men även om ledningen förenades i strategier för hur kam-
panjen skulle läggas upp och vad syftet var fanns inga garantier för att 
den skulle utveckla sig på det sätt som planerats. I det följande beskrivs 
hur läsare, annonsörer och kändisar drogs in i och blev del av tävlings-
maskineriet, men även hur deras medverkan skapade en större och mer 
varierad meningsproduktion än vad den prenatala forskningen antydde.

Annonspussel, konsumtion och deltagande

Pusseltävlingar och andra tävlingar var en etablerad PR- och reklam-
teknik inom 1900-talets framväxande medie- och konsumtionssamhälle 
som ansågs stimulera både annonsörer och ett aktivt deltagande hos pu-
bliken.35 Dessa funktioner var något som Expressen byggde vidare på. I 
ett särskilt utskick 1958 vände sig tidningens PR-avdelning till potenti-
ella annonsörer och berättade om pusseltävlingens nystart. Det fram-
hölls att minst 50 000 Expressen-läsare ”detaljgranskar våra annonser 
nära nog med förstoringsglas” under tävlingstidens tre veckor och de 
som skickade in svar präntade dessutom ner firmanamnet på kupongen: 
”Kan man begära mer av en annons?” Längst ner i utskicket framgick 

35. Michael Cowan, ”Learning to Love the Movies: Puzzles, Participation, and Cinephilia 
in Interwar European Film Magazines”, Film History 27:4 (2015) s. 1–45; Bridget Griffen-Foley, 
”From Tit-Bits to Big Brother: A Century of Audience Participation in the Media”, Media, 
Culture & Society 26:4 (2004) s. 533–548; Charlotte Nilsson, En förbindelse med en större värld: 
Postorder i Sverige under tidigt 1900-tal (Lund 2020) s. 226–235.
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att annonspusslet var sammankopplat med en insamling för forskning 
som arbetade för att undanröja riskerna för att det skulle födas utveck-
lingsstörda barn.36

Genom att delta i tävlingen kunde läsarna demonstrera sin skicklig-
het i att identifiera olika konsumtionsvaror och på så sätt bekräfta sitt 
medlemskap i det expanderande konsumtionssamhället.37 Samtidigt 
påmindes deltagarna om att de bidrog till välgörande ändamål: att ge-
mensamt hjälpa forskarna förebygga fosterskador så att inga barn blev 
”glömda barn”.38 Även vinsterna i annonspusslet ingick i ett reklamsam-
manhang. Till en början bestod dessa av en summa pengar som steg för 
varje dag fram till jul. Men redan under det första insamlingsåret fanns 
det extratävlingar med särskilda vinster och 1959 var det hela fem bilar 
som stod att vinna.39 I vissa fall fanns avtal med ett företag kring en 
viss produkt som fick exponering genom att den omtalades och visades 
upp i tidningen. Exempelvis återkom tidningen till att det var resebyrån 
Europa-resor som möjliggjort att vinnande deltagare tävlingsåret 1961 
kunde förverkliga ”en Afrika-safari, en drömresa till Beirut, ’Orientens 
Paris’” eller tre veckors vistelse på Kanarieöarna.40 Ganska snart kom 
dock vinsterna att domineras av diverse ”trevlighetssaker”: grammofo-
ner, hårtorkar, brödrostar, matberedare och radiokassettfreestylar.41 Vin-
narna i tävlingarna ställde upp på intervjuer och fotografering, vilket 
bidrog till nyhetsflödet.42 På detta sätt förmedlade Expressens artiklar 
att konsumtion var något eftersträvansvärt och visade upp vad individen 
skulle konsumera för att kunna koppla sig till en gemenskap och samti-
digt urskilja sig från mängden.43

36. Erik Geijer, utskick till annonsörer, odaterat. Carl-Adam Nycops arkiv, Handlingar 
om Expressen 1958–, 4a: 7, RA. 

37. För olika aspekter av konsumtionssamhällets framväxt, se Olle Hagman, ”Bilens år-
hundrade”, i Jakob Christensson (red.), Signums svenska kulturhistoria: 1900-talet (Stockholm 
2009); Orsi Husz, ”Spara, slösa och alla de andra”, i Christensson (red.) (2009); Orvar Löfgren, 
”Turism och resande”, i Christensson (red.) (2009).

38. Pontus Henriques, ”Expressen-pusslarna har nu bidragit med över en halv miljon till 
fosterforskningen”, Exp 9/4 1962; ”Nu ska vi hjälpas åt!”, Exp 3/11 1962.

39. ”Nu börjar vi pusslet om bilar och pengar!”, Exp 16/11 1959.
40. ”Expressen ger er åter ’sommaren som kom bort’”, Exp 14/11 1961.
41. ”Pusslet! – med massor av vinster och ökande chanser”, Exp 5/11 1966; ”Pusslet: Här är 

vinsterna”, Exp 4/11 1990.
42. Se exempelvis ”Kamp på minuterna om första pusselbilen”, Exp 30/11 1959; ”Pappers-

torkare i Nykvarn vann Expressens 10 000-kr-resa”, Exp 27/11 1961.
43. För en klassisk analys av konsumtionssamhället, se Zygmunt Bauman, Konsumtionsliv 

(Göteborg 2008).
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En annan strategi som Expressen använde sig av för att involvera lä-
sarna var att organisera kringaktiviteter – ett välkänt grepp inom reklam 
och filmindustri.44 Läsarna kunde följa – antingen på plats i Stockholm 
eller återgivet i tidningens bilder – hur en ”skattkista” utställd i skylt-
fönstret till DN-Expressens depeschkontor på Stureplan fylldes på med 
mynt och sedlar av olika valutor.45 Det största evenemanget som anord-
nades var ”festpremiären” för Disney-filmen Törnrosa på Chinateatern 
före jul 1959. Bänkade på första raden var de tre prinsessorna från kunga-
familjen. Efter ett förprogram med Tjajkovskijs musik överlämnade 
Carl-Adam Nycop läsarnas bidrag till forskningsfondens ordförande 
Arthur Engel. Sedan visades kortfilmen Grand Canyon (1958) och till 
sist Törnrosa (1959). Hela behållningen gick till insamlingen, men lika 
viktigt var kanske att den fick reklam i medierna.46

Parallellt med annonstävlingarna prövades andra insamlingsmetoder. 
Getingen – Stingmärket – hade börjat uppträda på Expressens första-
sida i början av 1960-talet. Den var först tänkt att utgöra ett tillfälligt 
inslag som skulle ”understryka tidningens kraft och önskan att ’gripa in 
och hjälpa’”, men blev efterhand ett välkänt varumärke för Expressen.47 
Getingen spreds också i form av klistermärken. Sommaren 1964 dök 
det upp annonser som uppmanade läsarna att köpa geting-symboler till 
stöd för ”kampen mot fosterskadorna” (bild 4). Alla som skickade in 
beställningskupongen tillsammans med två frimärken blev medlemmar 
i ”Sting-klubben” och fick lika många färgglada ”klubbmärken”. Behåll-
ningen gick till prenatalforskningsfonden som verkade för att alla barn 
skulle födas som ”’riktiga’ barn”. Denna slogan stod i samklang med fo-
tografierna i annonserna som visade barn som åkte rutschkana, badade 
och drog en kärra i lekparken.48 Normen var normalfungerande barn, 
medan de barn med funktionshinder som kampanjen avsåg att stödja 
framställdes som avvikande.49

44. Ylva Habel, Modern Media, Modern Audiences: Mass Media and Social Engineering in 
the 1930s Swedish Welfare State (Stockholm 2002) s. 97–104.

45. ”Var med i sjätte pusslet men glöm ej frimärkena!”, Exp 4/12 1957. 
46. ”Törnrosa hjälper med festpremiär på China lördag”, Exp 16/12 1959; ”3 Expressen-

troféer och 100 000 kr nu utdelade”, Exp 20/12 1959.
47. Sigge Ågren, Sanning till 90% (Stockholm 1970) s. 211.
48. ”Köp en geting!”, Exp 11/7 1964; ”Sting-klubben bara växer och växer”, Exp 14/7 1964; 

”En badbrud med sting!”, Exp 18/7 1964.
49. För en historisk diskussion om ”funktionsmaktsordningen”, se Christine Bylund, Ana-

krona livsvillkor: En studie av funktionalitet, möjligheter och begär i den föränderliga svenska 
välfärdsstaten (Umeå 2022), kapitel 3.
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Dessa nedslag belyser på ett konkret sätt hur Expressen ingick i och 
var avhängig ett större mediesystem. Relationer till annonsörerna var 
avgörande för annonspusslets tillkomst och fortlevnad. Annonssamar-
beten utgjorde därmed en grundläggande ekonomisk förutsättning för 
tävlingarna, men präglade även innehållet genom att vissa företag och 
deras produkter marknadsfördes i presentationen av vinsterna och de-
ras lyckliga mottagare. En annan aspekt som belysts är att tidningen 
kombinerade pusseltävlingen och associerade reklamtekniker i pap-
persformatet med olika slags kringaktiviteter på fysiska platser. Genom 
dessa strategier kunde pusslarna förvandlas från läsare till åskådare till 
deltagare. De tränades i att ikläda sig rollen och synliggöra sig själva 
som konsumenter i ett ständigt skiftande landskap av åtråvärda kon-
sumtionsobjekt.

Bild 4: I kampanjens annonser framställdes normalfungerande barn 
som ett ideal. Källa: ”En badbrud med sting!”,  Expressen 18/7 1964. 
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Pusselvärdar och deras betydelser

Under den period som pusseltävlingarna pågick fick televisionen sitt 
genombrott som nytt massmedium. Men pusselvärdarna hämtades från 
film- och musikvärlden och det var snarare kopplingar till populära 
filmer, musikpalats och folkparker som synliggjordes.50 Flertalet hade 
slagit igenom under 1940-talet och var därmed väletablerade namn med 
sin ungdomstid bakom sig. Att de i egenskap av kändisar kunde kasta 
stjärnglans över tävlingarna var förstås viktigt, men kanske också att de 
ansågs folkliga och okontroversiella. Med tanke på att medfödda miss-
bildningar var ett känsligt ämne – tävlingsledningen föredrog att tala 
om ”de glömda barnen” – är det troligt att dessa värden uppfattades som 
en tillgång. Som vi ska se användes skådespelarnas och artisternas kar-
riärer, men också deras äktenskap och familjeliv för att kommunicera 
aspekter kring genus, normalitet och avvikelse.51

Efter Mai Zetterling gick uppdraget till skådespelarparet Stig Olin 
och Britta Holmberg-Olin. De presenterades som pusslets värdfolk, och 
i deras kolumn var det tvåsamheten och familjelivet som lyftes fram. En-
ligt Stig Olin var Britta inte bara ”den bussigaste, snyggaste och raraste 
fru”, utan också ”den bästa mamma” till deras tre gemensamma barn. 
Hon hade varit ”som en mor” även för honom under en tidigare period 
då han hade drabbats av totalförlamning efter en hjärnblödning.52 När 
det blev skådespelerskans tur att hålla i pennan beskrevs hur hon hade 
försökt lösa pusslet med sina två unga söner och en bild visade henne 
med parets treåriga dotter. Hon erinrade om det ”viktigaste för dagen”: 
att skicka med ett bidrag till insamlingen för studier ”om fosterskadorna, 
de som medför att handikappade barn kommer till världen”.53 Det goda 
moderskapet associerades med prenatalforskningen – samtidigt kon-
struerades skillnader mellan normala och onormala barn.

Pusselvärdparet följdes av den populära sångerskan Alice Babs. I en 
artikel över ett helt uppslag skildrades ett besök som den nya pussel-
värdinnan gjort på Carlslunds vårdhem för mentalt efterblivna barn, 
beläget i Upplands Väsby. Genom sitt personliga tilltal i brevform kom-

50. Om celebriteteter och medialisering, se Forslid et al. (2017); Nyblom (2008).
51. För en aktuell forskningsöversikt, se Emma Severinsson, Moderna kvinnor: Modernitet, 

femininitet och svenskhet i svensk veckopress 1920–1933 (Lund 2018), inledningen.
52. ”Stig och Britta Olin pusslets ’värdfolk’”, Exp 27/11 1958; Stig Olin, ”Pussel pyssel”, Exp 

28/11 1958.
53. Britta Holmberg-Olin, ”Pussel pyssel”, 29/11 Exp 1958.
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municerade hon medmänsklighet som ett ideal och att den vård som 
samhället erbjöd var den bästa tänkbara. Alice Babs hade sjungit för 
barnen i auditoriet och bilderna visade både entusiastiska åhörare och 
att hon efteråt fick en kram av en flicka som överlämnat blommor. Sång-
erskan berättade att hon hade känt ”bävan” inför besöket eftersom det 
var första gången hon träffade barn med detta slags handikapp, men 
att hon aldrig hade mött ett ”tacksammare auditorium” och så ”mycken 
spontan glädje”. En kort text i en infälld ruta preciserade att den pågå-
ende insamlingen skulle gå till att förhindra att ”’barn som inte är som 
andra’ kommer till världen. I svåraste fall blir de – ’glömda barn’”.54 Att 
barn likt de som Alice Babs hade mött och berörts av på Carlslunds vård-
hem därmed inte skulle finnas till kommenterades inte alls i tidningen.

Den artist som framför andra kom att förknippas med pusseltävling-
arna var sångaren Jokkmokks-Jokke (Bengt Johansson, senare Djup-
bäck) som från 1966 och under mer än två decennier höll i värdskapet. 
Han uppträdde i samedräkt men tycks inte själv ha varit same. Gulli-
Gullan, som lanserades 1963, blev hans största hit någonsin och den fick 
ny popularitet genom filmen Åsa-Nisse i raketform som visades 1966 (regi 
Ragnar Frisk), i vilken han också hade en roll.55 Med sitt okonstlade sätt, 
kristna tro och förankring i vildmarkslivet stod han för egenskaper som 
kontrasterade mot den moderna, urbana livsstilen. I låtar som Jag är fri 
(1966) gav han uttryck för individualistisk självständighet och längtan 
efter frihet från inrutat arbete och vardagsslit.56 Likafullt karakterisera-
des han som en kolonial stereotyp: ”Naturbarnet Jokke”.57 

Genom Jokkmokks-Jokke fick Expressen en folkkär pusselvärd, och 
hälsningsfrasen ”tjosan” blev ett signum för de krönikor han skrev i tid-
ningen. Under hans första pusselår 1966 insamlades ett rekordbelopp 

54. Alice Babs Sjöblom, ”Storartad insats av Expressens annonspusslare”, Exp 19/12 1959; 
”100 000 kr till De glömda barnen”, Exp 19/12 1959.

55. Jokkmokks-Jokke, Tjosan! Sagan om vildmarkspojken (Stockholm 1967).
56. Alf Arvidsson, ”Vemod och motstånd – fattigdom, friskhet och fjäll: Norrländska 

subjektspositioner och emotionella landskap inom populärmusiken”, i Anders Öhman & Bo 
Nilsson (red.), Brännpunkt Norrland: Perspektiv på en region i förändring (Umeå 2017) s. 25–26, 
35–36.

57. Om Jokkmokks-Jokkes fond, se Karl-Erik Johansson, Bakom tjosan-masken: En bok om 
Jokkmokks-Jokke (Östersund 1990) s. 52–57. ”Naturbarnet” omnämns på s. 86 och ”Pusslet” 
på s. 87–90.

Bild 5: Underhållning och konsumtion blandades med eugeniska budskap
Källa: Jokkmokks-Jokke, ”Tjosan på er alla!” , Expressen 4/11 1978. 
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till forskningsfonden.58 Samtidigt fick karriären draghjälp av att han 
ofta syntes i tidningen. En ”Fän-Club” startades i Umeå som sedan fick 
avknoppningar runtom i landet.59 När reklamchefen Pontus Henriques 
1967 tackade Jokkmokks-Jokke för hans insats som pusselvärd och be-
skrev syftet med kampanjen kom eugeniska ambitioner till uttryck: ”Ett 
led i detta tänkande har varit att söka medverka till att så många barn 
som möjligt skall komma till världen friska, för att bli goda ungdomar 
och samhällsvårdande medborgare.”60 Jokkmokks-Jokke blandade lik-
artade uttryck med egna personliga tillägg i sin återkommande krönika 
(bild 5).61 

Betraktad som grupp ger pusselvärdarna ett spretigt intryck. Men det 
var knappast en slump att Expressens PR-avdelning valde ut dessa kända 
personligheter som en förmedlande länk till läsarna. Gemensamt var att 
de framställdes som folkligt förankrade och utan tydliga politiska åsik-
ter, vilket kan ha ansetts nödvändigt för att skapa ett intryck av trygghet 
och stabilitet kring insamlingen. I egenskap av kändisar förde de med 
sig associationer från framgångsrika filmer och låtar i pusseltävlingarna, 
vilket bidrog till att producera mening och normer kring moderskap, 
äktenskap och barn men också hälsa, sjukdom och vård.

Att kommunicera före-födsel-forskningen

Internationellt var efterkrigstiden en period då både läkare, forskare 
och patienter kunde upphöjas till celebriteter genom mediernas försorg. 
Samtidigt började medicinska institutioner att anställa egen PR-personal 
för att försöka kontrollera vilken information som spreds av pressen och 
televisionen. Med början på 1960-talet fick en mer kritiskt granskande 
journalistik fäste inom det medicinska specialområdet. Alltmer aktiva 
och högröstade publiker utmanade den tidigare paternalistiska attityden 
inom både medicinska och mediala professioner: den bioauktoritativa 
modellen. En mer patient-konsumentorienterad modell vann insteg 
tillsammans med offentlighetsmodeller som representerade inflytande 

58. Jokkmokks-Jokke, ”Jokkmokks Jokkes pussel-pyssel”, Exp 5/11 1966; Pontus Henri-
ques, ”Tack Jokke – Det blev en miljon kronor”, Exp 9/4 1967.

59. Sven-Eric Nilsson, Träff med Jokkmokks-Jokke: En jättekavalkad i bilder och text (Brom-
ma 1967) s. 25–26.

60. Henriques (1967).
61. Jokkmokks-Jokke, ”Pussel-pyssel”, Exp 4/11 1967; ”Pussel-pyssel”, Exp 4/11 1974; ”Puss-

let”, Exp 3/11 1984.
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från sociala rörelser.62 Denna mer generella historiska beskrivning har 
bäring för min analys, men som jag ska visa finns det också sådant som 
var specifikt för Expressens insamlingskampanj. 

Artiklarna kring prenatalforskningen följde i stort samma mönster 
under hela verksamhetsperioden. Varje år i samband med att forsknings-
fonden tillkännagav sitt beslut presenterades de finansierade forskarna 
och deras projekt. Det vetenskapliga syftet med forskningen beskrevs 
i korta ordalag och texten ackompanjerandes av små porträttbilder. 
Bernholm eller någon annan reporter underströk att det var tack vare 
Expressen-läsarnas givmildhet som forskningen kunde initieras eller 
fortsätta bedrivas. Under 1960-talet kunde denna presentation ta upp 
en helsida medan nyheten på 1980-talet fick mindre utrymme och upp-
märksamhet. Genom fördjupande reportage på andra ställen i tidningen 
fick emellertid enskilda forskare större synlighet. Bilder visade olika 
personer – flertalet män – som arbetade i laboratorier och den kliniska 
verksamheten. Texten berättade om vad forskningen gick ut på och vad 
de hoppades kunna åstadkomma. De barn som förekom i det visuella 
materialet var ofta för tidigt födda som behandlades i kuvöser.63

Forskningsprojekten som blev finansierade följde den internationella 
trenden inom området. Till en början prioriterades forskning som rörde 
uppkomsten av fosterskador och missbildningar under de första gravidi-
tetsveckorna. Såväl kliniska studier på större grupper av gravida kvinnor 
som djurexperimentella undersökningar och forskning på abortfoster 
beviljades.64 I tidningen var det framför allt de kliniska studierna som 
gavs utrymme. Barnläkaren Lars Ström – initiativtagaren till kampan-
jen – fick under flera år anslag för en undersökning vilken påstods vara 
världsunik. Flera läkarteam på Karolinska sjukhuset ingick i projektet 
som innebar att gravida kvinnor och deras barn övervakades från det att 
”befruktningen konstaterats” tills att barnet uppnått skolåldern. Data 
om moderns fysiska och psykiska tillstånd under graviditeten samlades 
in tillsammans med uppgifter om barnets utveckling. Genom denna 
kartläggning skulle det bli möjligt att förstå hur foster- och förlossnings-

62. Briggs & Hallin (2016); Ayesha Nathoo, Hearts Exposed: Transplants and the Media 
in 1960s Britain (Basingstoke 2009) s. 2, 33–34, 40–42. För den svenska kontexten, se Jülich 
(2018).

63. Se exempelvis Bernt Bernholm, ”Frimärken från Expressens läsare hjälper sjuka barn”, 
Exp 14/11 1974.

64. ”13 forskare delar på 100 000 ur Expressenfond”, Exp 25/9 1958.
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skador kunde uppkomma.65 Längre fram beskrevs hur den lägsta fos-
terdödligheten i världen hade redovisats av Karolinska sjukhuset och 
detta tack vare de forskningsmedel som läsarna bidragit till genom an-
nonspusslet.66 

Neurosedynskandalen som började rullas upp 1961 tycktes bekräfta 
betydelsen av den forskning som finansierades genom Expressens insam-
ling.67 I anslutning till utdelningen av forskningsmedel ett par år senare 
riktade Engel sig till gravida kvinnor med en uppmaning om försik-
tighet: ”En blivande mor måste ha stor respekt för läkemedel och t ex 
aldrig använda mediciner som ordinerats för andra. Hur viktigt detta är 
har ju visats av neurosedynaffären.”68 Engel tycktes mena att kvinnorna 
själva hade ansvaret för vad som hade skett. Neurosedyn var dock ett 
receptbelagt läkemedel som antogs vara säkert och därför skrevs ut till 
gravida kvinnor. I detta fall då medicinska auktoriteter hade misslyckats 
med att tillhandahålla säker information och rådgivning förlades alltså 
skulden hos patienten.

Omkring 1970 utmålades inte bara läkemedel som ett hot – fostret lev-
de farligt i ”det moderna industrisamhällets förorenade miljö”. Bakgrun-
den var att miljöfrågorna hade fått ett allt större genomslag i samhälls-
debatten.69 En teckning i Expressen visade en gravid kvinna omgiven av 
flera skadliga miljöfaktorer: avgaser, föroreningar, radioaktiv strålning 
och kemikalier (bild 6).70 Men även gravida kvinnors rökning och al-
koholkonsumtion sågs numera som en risk för fostret.71 Bernholm lyfte 
fram prenatalforskarnas arbete: ”De försöker göra fostrets lilla värld så 
trygg som möjlig.” Metoden var att kartlägga riskfaktorer och att inte 

65. Bernt Bernholm, ”Expressens läsare betalade unik undersökning”, Exp 28/5 1959; Bernt 
Bernholm, ”Barnavården bör börja redan i fosterlivet”, Exp 16/12 1959.

66. ”Era bidrag hjälper henne fortsätta att rädda små liv”, Exp 6/12 1966.
67. Bernt Bernholm, ”Halv miljon till fosterforskningen”, Exp 9/4 1962. För en historisk 

analys, se Maria Björkman, ”Thalidomide in the Welfare State: Rehabilitation and Contested 
Normality”, i Jülich (kommande).

68. ”Mer Expressen-pengar till fosterforskningen … och så här har pengarna använts: Nu 
har 600 000 kr utdelats”, Exp 2/11 1963.

69. David Larsson Heidenblad, Den gröna vändningen: En ny kunskapshistoria om miljöfrå-
gornas genombrott under efterkrigstiden (Lund 2021).

70. Bernt Bernholm, ”1,9 milj till fosterforskningen”, Exp 3/11 1973.
71. ”Jokke ger 10 000 kr till pusslet”, Exp 1/11 1975.

Bild 6: Hoten mot fostret kom utifrån men också från den gravida kvinnan: Källa: 
Bernt Bernholm, ”De vill göra fostrets värld tryggare” , Expressen 3/11 1973 (illustra-
tion: Ingemar Söderlund). 
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enbart övervaka den blivande modern utan också fostret mot slutet av 
graviteten. Han förmedlade ett eugeniskt tankegods när han citerade en 
av de medicinska företrädarna i forskningsnämnden som hade uttryckt 
att det var särskilt viktigt i ett land med så låg nativitet som Sverige att 
”det föds så många friska barn som möjligt”.72 

Fosterdiagnostiska metoder lyftes tidigt fram i Expressens rapporte-
ring. Redan 1959 utdelades ett anslag till ett projekt om uppkomsten 
och diagnostiken av ”mongolism” till Jan Arvid Böök. Samma år blev 
han professor i medicinsk genetik efter att Statens institut för rasbiologi 
uppgått i Uppsala universitet.73 När tekniken för att upptäcka kromos-
omrubbningar genom prov på fostervätskan hade utvecklats i början 
av 1970-talet framhöll Bernholm det positiva med utvecklingen. Om 
provet visade att barnet riskerade att få en ärftlig sjukdom kunde ”ha-
vandeskapet avbrytas och en mänsklig tragedi undvikas”. Det var ”roligt 
för Expressen att vi tidigt kunde vara med att stödja detta prenatala 
detektivarbete”. Han medgav dock att det fanns felkällor vid analysen 
som medförde en risk för att foster utan genetiska skador aborterades.74 
Kring 1970 rapporterade Bernholm också om forskare som hade beviljats 
medel för att utveckla metoder som gjorde det möjligt att behandla fos-
ter i livmodern: ”Vi närmar oss mer och mer den dag då vi kan se fostret 
som en patient för sig, fristående från modern.”75 Han underströk också 
att fosterdiagnostiken innebar besparade kostnader för vården av barn 
som fötts till världen med svåra fysiska eller psykiska skador.76 

Beskrivningen av fostret som en patient med sjukliga tillstånd som 
kunde behandlas medicinskt representerade någonting nytt i insamling-
ens historia. Denna nyorientering var symptomatisk för utvecklingen i 
stort.77 På samma gång som kvinnors reproduktiva rättigheter stärktes 
genom införandet av fri abort 1975 framfördes krav på att även fost-

72. Bernt Bernholm, ”De vill göra fostrets värld tryggare”, Exp 3/11 1973.
73. ”Tolv forskare fick 57 000 ur Expressenfond”, Exp 3/12 1959; Bernt Bernholm, ”Pussel 

med kromosomer kan ge besked om orsakerna till sjukdom”, Exp 4/3 1961.
74. Bernt Bernholm, ”Pussel-pengarna ger en tryggare värld”, Exp 2/11 1974.
75. Bernt Bernholm, ”’Vi vill arbeta fram metoder att behandla och bota barnet redan 

innan det föds…’”, Exp 4/11 1972. Se även Bernt Bernholm, ”Miljoner för att barn ska födas 
friska”, Exp 4/11 1978.

76. Bernt Bernholm, ”Så här används pengarna”, Exp 23/5 1971.
77. Christina Jansson, Maktfyllda möten i medicinska rum: Debatt, kunskap och praktik i 

svensk förlossningsvård 1960–1985 (Lund 2008); Rayna Rapp, Testing Women, Testing the Fetus: 
The Social Impact of Amniocentesis in America (New York 1999).
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ret skulle tilldelas (moraliska) rättigheter.78 En viktig aktör var funk-
tionshinderrörelsen som lyfte fram risken med att fosterdiagnostik och 
selektiva aborter av foster med sjukdomar kunde få negativa effekter 
på attityder gentemot människor med funktionsnedsättning. Denna 
spänning framkom tydligt i den statliga utredning om fosterdiagnostik 
vars rapport Den gravida kvinnan och fostret – två individer publicerades 
1989.79 Genom biomedialiseringen av graviditet och fosterhälsa utgjorde 
Expressens kampanj en del av denna utveckling som innebar att kvin-
nors, fosters och funktionsnedsattas rättigheter alltmer ställdes mot 
varandra.

Skrota forskningsfonden – kritiska röster och debatter

Bernholms artiklar om den prenatala forskningen kan beskrivas i ter-
mer av bioauktoritetsmodellen: Läkare och forskare framställdes som 
experter med vederhäftig kunskap. Någon problematisering av eller 
diskussion kring forskningen förekom nästan inte alls. En selektiv öp-
penhet utmärkte flödet av information och kunskap. Läsaren tillskrevs 
inte förmåga att kunna ta till sig och bedöma känsliga uppgifter. Men 
det förekom också kritik både mot Expressens kampanj, artiklarna och 
den forskning som stöddes av forskningsfonden. En del av denna kritik 
framfördes och besvarades på tidningens egna sidor, och även dessa de-
batter utgjorde stoff till nyheter.

Ett exempel är den kritik som gynekologen Lars Engström vid Karo-
linska institutet framförde 1959. Han menade att en nyligen publicerad 
artikel av Bernholm innehöll ”onyanserat framställda, delvis felaktiga 
uppgifter om frekvens och uppkomst av medfödda missbildningar av 
barn”. Det stämde inte att missbildningar var ett av ”barnläkarnas störs-
ta problem”. I själva verket var risken att få ett missbildat barn mycket li-
ten, och många av de barn som föddes med missbildningar kunde botas. 
Däremot riskerade artikeln att skrämma upp och få en skadlig psykisk 
inverkan på blivande mödrar, hävdade Engström.80 Bernholm besvarade 
kritiken genom att hänvisa till sin medicinska källa. Artikeln hade lästs 
upp och godkänts av ”docent Lars Ström” som i ett separat inlägg svarade 

78. Jülich & Tinnerholm Ljungberg (2019) s. 44–48.
79. SOU 1989:51. För en diskussion, se Anna Tunlid, ”The Moral Landscape of Prenatal 

Diagnosis”, i Jülich (kommande).
80. Lars Engström, ”Liten risk för missbildningar: De flesta fall kan bli botade”, Exp 23/11 

1959.
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att han stod helt och hållet bakom Bernholms artikel. Bortsett från ett 
par detaljer var framställningen helt korrekt. Situationen var verkligen 
allvarlig, samtidigt som en optimism var befogad tack vare stödet från 
Expressens läsare till den prenatala forskningen.81

Bernholm gjorde mer än att enbart använda sina medicinska källor för 
att skapa auktoritet och tillit. I flera fall agerade han till försvar för den 
prenatala forskningen när den blev föremål för kritik. Att ämnet var käns-
ligt framgår av att han försökte styra vilken och hur mycket information 
som kommunicerades till läsarna. Ett exempel är den debatt som i början 
av 1960-talet uppstod kring så kallade perfusionsstudier då foster från le-
gala aborter hölls levande i flera timmar för olika vetenskapliga undersök-
ningar. Tekniken hade utvecklats av gynekologen Björn Westin med stöd 
av prenatalforskningsnämnden och användes av olika forskarteam vid  
Karolinska institutet.82 En debatt uppstod i riksdagen där folkpartis-
ten och pastorn Axel Gustafsson hävdade att dessa undersökningar på  
”levande foster” var etiskt motbjudande. Herman Kling, som var justitie-
minister i den socialdemokratiska regeringen, förklarade att experimen-
ten inte stred mot lagstiftningen eftersom fostren var att betrakta som 
döda vävnader.83 Även om det inte var Expressen som klandrades såg 
sig tidningens och forskningsfondens företrädare tvungna att hantera 
den kris som hade uppstått. Med stöd av Gunnar af Geijerstam som 
var expert på Medicinalstyrelsen (och finansierad av forskningsfonden) 
hävdade Bernholm att Westins experiment hade lett fram till en ny be-
handling av ”skendöda barn”, som innebar att de kyldes ned och tillfördes 
blod i stället för att placeras i kuvös: ”Flera barn har redan räddats till 
livet på detta sätt.” Även Engel uttalade sig: ”Jag kan inte finna att det 
ligger något etiskt fördömbart i dessa undersökningar, vilka vi betraktar 
som mycket betydelsefulla.”84

Debatten kring perfusionsstudier fortsatte med olika grader av inten-
sitet i både medier och riksdagen under närmare 15 år. Bernholm medgav 
1969 att undersökningar av legalt aborterade foster ingick i flera av de 
projekt som Expressens forskningsfond hade stöttat genom åren. Men 

81. Bernt Bernholm, ”Forskningsproblem”, Exp 23/11 1959; Lars Ström, ”Barnläkarens situa-
tion förändrad: Minskad dödlighet – ökad sjuklighet”, Exp 23/11 1959.

82. ”Ett statistiskt samband påvisat mellan ej önskad graviditet och missbildning”, Exp 
25/9 1958.

83. Denna debatt analyseras i Jülich (2018) s. 10–49.
84. Bernt Bernholm, ”Liv räddas genom fosterundersökning”, Exp 6/6 1960.
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att det skulle ske under ”’nazistiska förhållanden’”, som en kritiker hade 
påstått, var fullkomligt befängt. Gynekologprofessorn (och ledamoten 
i forskningsnämnden) Axel Ingelman-Sundberg garanterade att verk-
samheten var etiskt prövad och godkänd: ”Ingen behöver oroa sig för 
att foster ska missbrukas.”85 Några år senare, efter att den amerikanska 
tidningen Washington Post 1973 rapporterat om att svenska forskare ex-
perimenterade på ”hela foster” från legala aborter ryckte Bernholm ännu 
en gång ut i försvar för den prenatala forskningen. Han kunde nu med 
visshet säga att den typen av forskning ”praktiskt taget” hade upphört 
i Sverige eftersom de flesta aborter gjordes redan före tolfte veckan.86 
Snarare än att se sin roll som kritisk granskare av prenatalforskningen 
agerade Bernholm för att skydda sina medicinska samarbetspartners.

De kritiska insändarbrev som Expressen valde att publicera under 
1970- och 1980-talen är ändå en indikation på att bioauktoritetsmodel-
len började utmanas av andra förhållningssätt. En anonym insändare 
uppmanade tidningen att ompröva stödet för den prenatala forskningen. 
Begreppet ”glömda barn” var inte en rättvisande benämning: ”Även ska-
dade barn kan få ett rikt liv. Forskare som tror sig ha rätt att bestämma 
om fortsatt liv för ’obotligt skadade’ foster tar på sig ett stort ansvar som 
det inte ankommer på dem att ta.”87 En insändare med funktionsned-
sättning var ”arg, lessen och besviken” och frågade Jokkmokks-Jokke 
vad han menade med att bara friska och välskapta barn ska komma till 
världen: ”Med Ditt tankesätt skulle jag inte ha fötts, för jag kan bära 
anlagen vidare.” Hon beklagade de läsare som ”går på” kampanjen och 
hälsade från ”En defekt men lycklig” person.88

Även företrädare för olika funktionshinderorganisationer riktade 
kritik mot Expressens kampanj. I ett brev till ledarsidan från Ann-Britt 
Nilsson, ordförande i De handikappades riksförbunds ungdomsstyrelse 
(DHR-Ung), citerade hon Jokkmokks-Jokkes ord om att insamlingen 
syftade till att ”göra jorden värdigare människan”. Hon reste frågan om 
detta synsätt innebar att ”Expressen har utklassat alla människor som är 
obotligt sjuka, eller vill tidningen bara medverka till att avliva de män-
niskor som har funktionsnedsättningar sedan födseln”. Medlemmarna 

85. Bernt Bernholm, ”Ingen behöver oroa sig för att foster ska missbrukas”, Exp 10/5 1969.
86. Bernt Bernholm, ”Tidiga aborter hot mot den prenatala forskningen”, Exp 29/5 1973.
87. ”Hallå Expressen – vet ni vad ni gett er in på?”, Exp 9/1 1982.
88. Ruth Perman, ”Vad menar du Jokke?”, Exp 8/12 1982.
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inom DHR-Ung ansåg att en människas ”betydelse för sig själv och för 
andra avgörs inte av antal armar och ben, av om hon har ett gott huvud 
eller av yttre styrka utan ligger i värdet av att vara ett liv”. Medlemmarna 
var ”kränkta och skrämda” över insamlingen till tidningens prenatal-
fond.89

”Stoppa Pusslet!” Kravet framfördes i ett brev till Expressen 1979 av 
Sture Gustafson som var aktiv i Riksförbundet för utvecklingsstörda 
barn och författare till flera böcker om handikapp och fosterdiagnostik. 
Han hävdade att insamlingen på intet sätt hjälpte till att ”medvetan-
degöra allmänheten om vad den prenatala forskningen” innebar eller 
vilka svåra etiska frågor som stod på spel. Snarare bidrog tidningens jip-
poartade kampanjer till att förstärka fördomar mot människor som hade 
handikapp. Forskningen framställdes som värdeneutral men styrdes i 
själva verket av forskarnas och finansiärernas värderingar. Gustafson 
ansåg att politiskt tillsatta organ borde ha ansvar för medicinsk forsk-
ning och inte ”Expressens forskningsråd”.90 Expressen bemötte kritiken 
genom ett svar från forskningsfondens ordförande Jan Winberg och 
en ledarartikel (sannolikt författad av Bernholm). Båda lyfte fram att 
forskningsprojekten genomgick en etisk bedömning och de ansåg att 
det vore fel att skrota Expressenfonden – en uppfattning som de menade 
understöddes av de många deltagarna i pusseltävlingarna.91

Trots dessa kritiska röster och ifrågasättandet av en bioauktoritetsmo-
dell fortsatte insamlingen ytterligare ett decennium. Varje år i novem-
ber startade Jokkmokks-Jokke tävlingen med att hälsa alla välkomna: 
”Tjosan!” Men pusslet och reportagen om forskningen fick efter hand 
mindre utrymme i tidningen. Efter att Bo Strömstedt avgått som chef-
redaktör för Expressen 1991 upphörde kampanjen och forskningsfonden 
slutade dela ut medel. Pusseltävlingarna för ”de glömda barnen” och ”de 
ofödda” hade då pågått i över tre decennier och inbringat tolv miljoner 
kronor till den medicinska forskningen.92

89. Ann-Britt Nilsson, ”Vi är rädda och kränkta”, Exp 26/11 1985.
90. Sture Gustafson, ”’Stoppa Pusslet – staten ska styra all forskning’”, Exp 9/12 1979.
91. Jan Winberg, ”’Nej, insamlingen behövs – Kränker inte människan’”, Exp 9/12 1979; 

”Forskning för barnens skull”, Exp 9/12 1979.
92. För summan på de sammanlagda forskningsanslagen, se Stig Nahlbom, ”Välkomna, 

det är dags”, Exp 3/11 1990.
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Korshänvisningar och samproduktion

I det föregående har jag med utgångspunkt i tidningsmaterialet belyst 
hur insamlingen på ett konkret sätt länkade ihop medicin och medi-
er. Kampanjen samproducerade inte bara forskningsfinansiering, tid-
ningsmaterial och kändisskap, utan också ett kluster av föreställningar 
kopplade till den privata och reproduktiva sfären. Därmed laddades 
prenatalforskningen med associationer som knappast kan ha ingått i 
de medicinska kampanjmakarnas ursprungliga plan. Medan pusselvär-
dinnorna fick förkroppsliga goda mödrar och gifta pusselpar den ideala 
familjebildningen med friska barn framställdes Jokkmokks-Jokke som 
det spontana ”naturbarnet”. Å andra sidan hade de mediala kampanjma-
karna troligtvis inte föreställt sig att tidningen skulle anklagas för att 
stödja etiskt förkastlig forskning på mänskliga foster. Detta var dock 
ingenting som ledningen talade öppet om. Pusseltävlingarnas pratlå-
dor sammanflätades med den medicinska nyhetsjournalistikens pater-
nalism. I kommunikationen med läsarna gjordes tydligt att medicinsk 
forskning och högteknologisk vård var nödvändiga för att skydda bli-
vande mödrar och deras utsatta foster. På så sätt samproducerades två 
objekt som också kunde framställas som subjekt: det sårbara fostret och 
den gravida riskpatienten.

Samproduktionen hade flera dimensioner. Kampanjen byggde på re-
dan befintliga nätverk, men den bidrog också till att utveckla nya sociala 
kontakter och relationer över tid. Engel beskrev i sin historik över pre-
natalforskningsnämnden som utkom 1981 hur nämnden brukade sam-
manträda i Medicinalstyrelsens lokaler på Wallingatan i Stockholm och 
sedan sammanstråla med Expressens representanter på en restaurang i 
närheten. Längre fram möttes de i representationsmatsalen på 23:e vå-
ningen i DN-huset med storslagen utsikt över staden. Engel framhöll 
hur viktigt det var att ha denna ”personliga kontakt med tidningen” och 
att ägarnas och journalisternas engagemang varit mycket betydelsefullt: 
”Många vänskapsband har knutits.”93 Å sin sida underströk i förordet Bo 
Strömstedt, dåvarande chefredaktör för Expressen, vilket ”privilegium” 
det hade varit att få delta i ”arbetet på att skapa kunskap om de gåtor 
som formar våra liv”. Intressant nog publicerades historiken i Medicin-
historisk årsbok och dess redaktör – kirurgen och den medicinhistoriske 

93. Engel (1981) s. 11–12.
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pionjären Wolfram Kock – avtackades av författaren.94 Det skulle dröja 
till 2004 innan en vetenskapsjournalist reste kritiska frågor om vad 
dessa ”vänskapsband” betydde för förmågan till ojävig granskning av 
den forskning som insamlingen finansierade.95

Från glömda barn till ofödda

Uppsatsen har undersökt Expressens insamlingskampanj för prenatal-
forskning från 1957 till 1990 som en form av ”biomedialisering”. Med 
denna term har jag velat ringa in och analysera interaktionen mellan 
medicinsk forskning och pressen men också länkar till reklam och un-
derhållning under en historiskt specifik period. Alla inblandade hade 
egna intressen och motiv för att medverka. De medicinska företrädarna 
var angelägna om att erhålla legitimitet och finansiering för att utveckla 
den prenatala forskningen, vilket ansågs särskilt gynnsamt genom Sve-
riges unika tillgång till foster från legala aborter. För Expressen var an-
nonspusslet en kassako som genererade stora intäkter och goda public 
relations. Skådespelarna och sångarna som donerade tid och engagemang 
återgäldades med reklamplats i tidningen och allmän goodwill. Pussel-
tävlingarna och den journalistiska rapporteringen gick dock inte alltid 
i takt. Annonspusslet riktade sig mot den konsumerande individen och 
använde sig av olika reklamtekniker för att stimulera läsarens engage-
mang och deltagande. Artiklarna om prenatalforskningen byggde i stäl-
let på ett paternalistiskt synsätt och gav läsaren en begränsad tillgång 
till information och kunskap. Efter hand fick kritiska röster från läsare 
och patientorganisationer ett visst utrymme i tidningen. 

Detta ger sammantaget en något annan bild av tidsperioden än vad 
som framkommit i tidigare biomedialiseringsforskning, vilken har lyft 
fram genombrottet för en kritiskt granskande journalistik och en mer 
patient-konsumentorienterad modell tillsammans med inflytandet från 
sociala rörelser. Om fokus hade legat på exempelvis Expressens hälsosidor 
eller andra tidningsgenrer hade utfallet kanske blivit ett annat. Men 
baserat på det selektiva urvalet av artiklar i denna undersökning tycks 
den bioauktoritativa modellen ha dominerat under hela tidsperioden. 
Förklaringen kan sökas i beroendet av de medicinska källorna och sam-
mansättningen av kampanjorganisationen: journalister och forskare satt 

94. Bo Strömstedt, ”Förord”, i Engel (1981) s. 5; Engel (1981) s. 128.
95. Jenny Jewert, ”Gulli-Gullan ko-ko med forskarna”, Dagens Nyheter 27/6 2004.
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i samma båt. Å andra sidan inställer sig frågan om pusseltävlingarnas 
rörliga konsument ändå inte bidrog till att skapa förväntningar på en 
mer aktiv roll för patienter och publiker i medicinska kunskapsproces-
ser.96 Att försöka besvara detta ligger dock utanför denna studies räck-
vidd.

Det fanns en produktiv otydlighet i formuleringar kring syftet med 
kampanjen. I många av Expressens artiklar, särskilt under de första tio 
åren, framstod det som att de insamlade medlen skulle komma funk-
tionsnedsatta barn till godo. Genom att fokusera på ”de glömda barnen” 
snarare än abstrakt forskning blev det lättare att skapa journalistiskt 
material med en mänsklig dimension som kunde väcka läsarnas intresse. 
Det bidrog också till att skifta fokus från myndigheternas bristande vård 
av barn och unga med funktionsnedsättningar till de anhöriga som av 
okunskap gömde undan barnen i hemmen. Kampanjen kommunicerade 
en bild av den goda vården som tar hand om sina medborgare och till-
skrev den medicinska vetenskapen en minst sagt heroisk roll: den kunde 
lösa det svåra livspusslet. Men när anslagen delades ut stod det klart 
att pengarna gick till forskning som ville förhindra att barn med svåra 
missbildningar kom till världen. 

Avslutningsvis finns det skäl att reflektera över om Expressens kam-
panj kan tolkas som en del av en eugenisk historia. Svaret är till stor 
del avhängigt av hur begreppet definieras. I den traditionella eugeniken 
fanns en inriktning på ärftliga faktorer, och olika åtgärder såsom steri-
lisering syftade till att motverka att vissa sjukdomar fördes vidare till 
nästa generation.97 Prenatalforskningen hade i stället fokus på medföd-
da missbildningar som skulle förebyggas genom kartläggning av risker 
samt övervakning av graviditeten. Det var individen som stod i fokus 
och inte populationen eller släktet som i den traditionella eugeniken. 
Även den framväxande fosterdiagnostiken var inriktad på individens 
val och ansvar.98 Samtidigt har vi sett att befolkningsperspektivet och 
samhällsekonomiska aspekter aldrig var långt borta i pusseltävlingar 
och nyhetsjournalistik. Glidningen från ”de glömda barnen” mot ”de 

96. Jämför Nancy Tomes, Remaking the American Patient: How Madison Avenue and Mod-
ern Medicine Turned Patients into Consumers (Chapel Hill 2016).

97. Maria Björkman, Den anfrätta stammen: Nils von Hofsten, eugeniken och sterilisering-
arna 1909–1963 (Lund 2011).

98. Anna Tunlid, ”Genetisk rådgivning: Risker, ansvar och individuell autonomi”, Social-
medicinsk tidskrift 93:3 (2016) s. 321–331.
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ofödda” antyder en ytterligare komplikation som vi känner igen från 
samtida antiabortkampanjer, men också debatter om funktionshindra-
des rättigheter: fostret framställdes som en sårbar individ i behov av 
skydd, ibland även från den gravida kvinnan.99

Puzzle contests for the unborn: The Expressen newspaper 
fundraising campaign for prenatal research, 1957–1990

This article considers the fundraising campaign for prenatal research run 
by Expressen, a Swedish newspaper, from a biomediatization perspective 
with historical contextualization. The campaign to support “the forgotten 
children” or “the unborn” ran from 1957 to 1990, and was built around an 
advertising competition led by a famous actor or singer. Readers were invited 
to find the correct ads in the newspaper to which a number of puzzle pieces 
fitted and to send the solution to Expressen – preferably with one or more 
postage stamps or leftover currency from trips abroad. The money earned 
went into a research fund that allocated grants to medical researchers ex-
ploring not only the causes of congenital malformations and birth defects, 
but also techniques employed for prenatal diagnosis. Parallel to the puzzle 
contest and tie-in activities, Expressen published stories about the research-
ers and their work and occasionally about children with disabilities.

By analysing newspaper articles, medical publications, and archival ma-
terial, it is shown how the campaign connected medical research with the 
press, and what was co-produced in this dynamic process. The medical actors 
were keen to obtain funding to develop prenatal research, which was con-
sidered particularly favourable in light of Swedish researchers’ unique access 
to foetal tissue from legal abortions. For Expressen, the campaign generated 
large revenues as well as being good public relations. The campaign co-
produced not only research funding, newspaper content, and celebrity, but 
also a cluster of meanings linked to the private, reproductive sphere, among 
them the notions of the vulnerable foetus and the pregnant woman as a risk 
patient. In this way the campaign makes visible the historical intersections 
between foetal politics, women’s reproductive rights, and disability rights.

99. Herzog (2018).
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Drawing on the notion of biocommunicability, it is demonstrated that the 
puzzle contests and the reporting were not entirely in sync. The advertising 
puzzles targeted individual consumers and used various advertising tech-
niques to stimulate reader engagement and participation. The articles on 
prenatal research were instead based on a top-down paternalistic approach 
– the biomedical authority model – and gave the reader only limited access 
to medical information and knowledge. Gradually, critical voices were raised 
from patient organizations, but from the newspaper’s side the reaction to 
the protests was uncomprehending. This points to the complexities of the 
historical negotiation of various cultural models of knowledge about health 
and medicine.

Keywords: Sweden, reproductive research, history of medicine, media his-
tory, biomediatization
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